
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του καταλόγου των Δικαιοδοσιών 

των Αρμόδιων Αρχών της Πολυμερούς Συμφω-

νίας Αρμόδιων Αρχών (ΠΣΑΑ) για την Ανταλλα-

γή Εκθέσεων ανά Χώρα (ΕαΧ), βάσει της παρ.  1 

του άρθρου όγδοου του Μέρους Δεύτερου του 

ν. 4490/2017 (Α’ 150), για στοιχεία του φορολογι-

κού έτους 2021.

2 Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Καθοδήγη-

σης και Ομάδας Συντονισμού για το «Ειδικό Ανα-

πτυξιακό Πρόγραμμα Αγίου Όρους».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Aριθμ. 1043 (1)

Καθορισμός του καταλόγου των Δικαιοδοσιών 

των Αρμόδιων Αρχών της Πολυμερούς Συμφω-

νίας Αρμόδιων Αρχών (ΠΣΑΑ) για την Ανταλλα-

γή Εκθέσεων ανά Χώρα (ΕαΧ), βάσει της παρ. 1 

του άρθρου όγδοου του Μέρους Δεύτερου του 

ν. 4490/2017 (Α’ 150), για στοιχεία του φορολο-

γικού έτους 2021. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου όγδο-

ου του Μέρους Δεύτερου του ν. 4490/2017 «Κύρωση 

της Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμόδιων Αρχών για την 

Ανταλλαγή Εκθέσεων ανά Χώρα, διατάξεις εφαρμογής 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150),

β) των παρ 1, 2 και 3 του Τμήματος 8 της Πολυμερούς 
Συμφωνίας Αρμόδιων Αρχών για την Ανταλλαγή Εκθέ-
σεων ανά Χώρα, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του Μέρους Πρώτου του ν. 4490/2017, και

γ) των παρ. 3 και 6 του άρθρου 28 και της παρ. 1 του 
άρθρου 32 της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώ-
πης και του Ο.Ο.Σ.Α. σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 6 της ίδιας Σύμβασης σχετικά με την αμοιβαία 
διοικητική συνδρομή σε φορολογικά θέματα (Σύμβα-
ση), όπως τροποποιήθηκε με το από 2010 Πρωτόκολλο 
Τροποποίησής της και κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του ν. 4153/2013 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβου-
λίου της Ευρώπης και του Οργανισμού Οικονομικής Συ-
νεργασίας και Ανάπτυξης (Ο.Ο.Σ.Α.), με τα συναφή Πα-
ραρτήματα Α’ και Β’ σχετικά με την αμοιβαία διοικητική 
συνδρομή σε φορολογικά θέματα και του Πρωτοκόλλου 
Τροποποίησης αυτής» (Α’ 116).

2. Την από 29.06.2017 γνωστοποίηση της Ελληνικής 
Δημοκρατίας βάσει της υποπερ. β’ της περ. ε’ της παρ. 1 
του Τμήματος 8 της ΠΣΑΑ προς τη Γραμματεία Συντονι-
στικού Οργάνου του Ο.Ο.Σ.Α., σχετικά με τη Δήλωση από 
την Αρμόδια Αρχή της Ελλάδας ότι προτίθεται να θέσει 
σε ισχύ και εφαρμογή την ΠΣΑΑ με όλες τις άλλες Αρ-
μόδιες Αρχές, οι οποίες υποβάλλουν τη γνωστοποίηση 
σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 1 του Τμήματος 8 αυτής.

3. Τις υποβληθείσες προς τη Γραμματεία Συντονιστικού 
Οργάνου του Ο.Ο.Σ.Α., γνωστοποιήσεις της παρ. 1 του 
Τμήματος 8 του άρθρου πρώτου του Μέρους Πρώτου 
του ν. 4490/2017.

4. Τις υπουργικές αποφάσεις για τον καθορισμό του 
καταλόγου των Δικαιοδοσιών των Αρμόδιων Αρχών της 
Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμόδιων Αρχών (ΠΣΑΑ) για 
την Ανταλλαγή Εκθέσεων ανά Χώρα (ΕαΧ), βάσει του 
πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου όγδοου του 
Μέρους Δεύτερου του ν. 4490/2017:

α) υπό στοιχεία A 1051/2022 (Β’ 2106), για στοιχεία του 
φορολογικού έτους 2020, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2212

22355

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.06 13:26:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22356 Τεύχος B’ 2212/06.04.2023

β) υπό στοιχεία A 1092/2021 (Β’ 1723), για στοιχεία του 
φορολογικού έτους 2019, 

γ) υπό στοιχεία Α 1124/2020 (Β’ 2328), για στοιχεία του 
φορολογικού έτους 2018,

δ) υπό στοιχεία Α 1117/2019 (Β’ 1297), για στοιχεία του 
φορολογικού έτους 2017 και 

ε) υπό στοιχεία ΠΟΛ 1111/2018 (Β’ 2265), για στοιχεία 
του φορολογικού έτους 2016.

5. Τους κάτωθι δημοσιευμένους καταλόγους, όπως 
αυτοί επικαιροποιούνται και ισχύουν:

α) του Ο.Ο.Σ.Α., σχετικά με τις Δικαιοδοσίες που έχουν 
υπογράψει την ΠΣΑΑ (24 Ιανουαρίου 2023) https://www.
oecd.org/ctp/exchange-of-tax-information/CbC-MCAA-
Signatories.pdf,

β) του Ο.Ο.Σ.Α., σχετικά με τις Δικαιοδοσίες της ΠΣΑΑ 
με ενεργοποιημένες σχέσεις ανταλλαγής των Εκθέσεων 
ανά Χώρα (ΕαΧ) (Ιούνιος 2022) https://www.oecd.org/tax/
beps/country-by-country-exchange-relationships.htm,

γ) του Ο.Ο.Σ.Α., σχετικά με τις συμμετέχουσες Δικαιο-
δοσίες στη Σύμβαση (30 Ιανουαρίου 2023) https://www.
oecd.org/tax/exchange-of-tax-information/Status_of_
convention.pdf,

δ) του Συμβουλίου της Ευρώπης σχετικά με τις Επι-
φυλάξεις των Δικαιοδοσιών επί της Σύμβασης (14 
Φεβρουαρίου 2023) https://www.coe.int/en/web/
conventions/full-list?module=declarations-by-treaty&
numSte=127&codeNature=0

6. Τη διασφάλιση των όρων της αμοιβαιότητας για την 
ανταλλαγή των ΕαΧ.

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121 και διορθώσεις σφαλμάτων Α’ 126).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

9. Την υπό στοιχεία Υ2/2019 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 

Υφυπουργών (Β’ 2901).

10. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστο-

λο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

11. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρ-

τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου 

του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικότερα της παρ. 1 του 

άρθρου 7, του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού.

12. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/

23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

13. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Διεθνών Οικονο-

μικών Σχέσεων (ΔΔΟΣ) της ΑΑΔΕ, ως Αρμόδιας Αρχής 

δυνάμει της περ. ια’ της παρ. 1 του άρθρου δεύτερου του 

Μέρους Δεύτερου του ν. 4490/2017.

14. Την ανάγκη ρύθμισης όλων των σχετικών θεμάτων 

προκειμένου να εφαρμοστεί ομαλά και απρόσκοπτα το 

πλαίσιο της αυτόματης ανταλλαγής των ΕαΧ.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Κατάλογος Δικαιοδοσιών με τις οποίες 

τίθεται σε ισχύ και εφαρμογή η ΠΣΑΑ

Ορίζεται ο κατάλογος των Δικαιοδοσιών με τις οποίες 

τίθεται σε ισχύ και εφαρμογή η ΠΣΑΑ για την ανταλλαγή 

των ΕαΧ, αναφορικά με το φορολογικό έτος 2021, ως 

προς το έτος ανταλλαγής 2023:

A. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΕΦΑΡΜΟΖΕΙ ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΣΧΕΣΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ 
ΕΚΘΕΣΕΩΝ ΑΝΑ ΧΩΡΑ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΕΤΟΣ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ 2023

Α/Α
Ονομασία στην 

ελληνική γλώσσα
Ονομασία στην 
αγγλική γλώσσα

Πλήρης Ονομασία Δικαιοδοσίας στην 
ελληνική γλώσσα

Κωδικός 
Δικαιοδοσίας

1 Άγιος Μαρίνος San Marino Δημοκρατία του Αγίου Μαρίνου SM

2 Αζερμπαϊτζάν Azerbaijan Δημοκρατία του Αζερμπαϊτζάν AZ

3 Ανδόρα Andorra Πριγκιπάτο της Ανδόρας AD

4 Αργεντινή Argentina Δημοκρατία της Αργεντινής AR

5 Αυστραλία Australia Κοινοπολιτεία της Αυστραλίας AU

6 Βραζιλία Brazil Ομοσπονδιακή Δημοκρατία της Βραζιλίας BR

7 Γιβραλτάρ Gibraltar Γιβραλτάρ GI

8 Γκέρνζι Guernsey Βαϊλάτο του Γκέρνζι GG

9 Ελβετία Switzerland Ελβετική Συνομοσπονδία CH

10 Ηνωμένο Βασίλειο United Kingdom
Ηνωμένο Βασίλειο της Μεγάλης Βρετανίας 
και της Βόρειας Ιρλανδίας

UK

11 Ιαπωνία Japan Ιαπωνία JP

12 Ινδία India Δημοκρατία της Ινδίας IN

13 Ινδονησία Indonesia Δημοκρατία της Ινδονησίας ID

14 Ισραήλ Israel Κράτος του Ισραήλ IL



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22357Τεύχος B’ 2212/06.04.2023

15 Ισλανδία Iceland Ισλανδία IS

16 Καζαχστάν Kazakhstan Δημοκρατία του Καζαχστάν KZ

17 Καναδάς Canada Καναδάς CA

18 Κίνα China Λαϊκή Δημοκρατία της Κίνας CN

19 Κολομβία Colombia Δημοκρατία της Κολομβίας CO

20 Νότια Κορέα Korea Δημοκρατία της Κορέας KR

21 Λιχτενστάιν Liechtenstein Πριγκιπάτο του Λιχτενστάιν LI

22 Μαλαισία Malaysia Μαλαισία ΜΥ

23 Μαλδίβες Maldives Μαλδίβες MV

24 Μαυρίκιος Mauritius Δημοκρατία του Μαυρικίου MU

25 Μεξικό Mexico Ηνωμένες Πολιτείες του Μεξικού MX

26 Μονακό Monaco Πριγκιπάτο του Μονακό MC

27 Μπαρμπάντος Barbados Μπαρμπάντος ΒΒ

28

Κάτω Χώρες 
(σχετικά με τις 
νήσους Μποναίρ, 
Άγιος Ευστάθιος 
και Σάμπα)

Netherlands (in 
respect to BQ ISO 
code territories: the 
islands of Bonaire, 
Sint Eustatius and 
Saba)

Βασίλειο των Κάτω Χωρών (σχετικά με τις 
νήσους Μποναίρ, Άγιος Ευστάθιος και Σάμπα)

NL (νήσοι 
Μποναίρ, 
Άγιος 
Ευστάθιος 
και Σάμπα με 
κωδικό BQ)

29 Νέα Ζηλανδία New Zealand Νέα Ζηλανδία NZ

30 Νήσος του Μαν Isle of Man Νήσος του Μαν IM

31 Νιγηρία Nigeria Ομοσπονδιακή Δημοκρατία της Νιγηρίας NG

32 Νορβηγία Norway Βασίλειο της Νορβηγίας NO

33 Νότια Αφρική South Africa Δημοκρατία της Νότιας Αφρικής ZA

34 Ουρουγουάη Uruguay Ανατολική Δημοκρατία της Ουρουγουάης UY

35 Πακιστάν Pakistan Ισλαμική Δημοκρατία του Πακιστάν PK

36 Παναμάς Panama Δημοκρατία του Παναμά PA

37 Περού Peru Δημοκρατία του Περού PE

38 Ρωσία Russian Federation Ρωσική Ομοσπονδία RU

39 Σαουδική Αραβία Saudi Arabia Βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας SA

40 Σεϋχέλλες Seychelles Δημοκρατία των Σεϋχελλών SC

41 Σιγκαπούρη Singapore Δημοκρατία της Σιγκαπούρης SG

42 Τζέρζι Jersey Βαϊλάτο του Τζέρζι JE

43 Τουρκία Turkey Δημοκρατία της Τουρκίας TR

44 Χιλή Chile Δημοκρατία της Χιλής CL

45 Χονγκ Κονγκ Hong Kong
Ειδική Διοικητική Περιοχή Χονγκ Κονγκ της 
Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας

HK

Β. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΛΑΜΒΑΝΕΙ (ΜΗ ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΣΧΕΣΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ) 
ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΑΝΑ ΧΩΡΑ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΕΤΟΣ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ 2023

Α/Α
Ονομασία στην 

ελληνική γλώσσα
Ονομασία στην 
αγγλική γλώσσα

Πλήρης Ονομασία Δικαιοδοσίας στην 
ελληνική γλώσσα

Κωδικός 
Δικαιοδοσίας

1 Ανγκουίλα Anquilla Ανγκουίλα ΑΙ

2 Βερμούδες Bermuda Βερμούδες BM

3
Βρετανικές 
Παρθένοι Νήσοι

British Virgin Islands Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι VG



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22358 Τεύχος B’ 2212/06.04.2023

4
Ενωμένα Αραβικά 
Εμιράτα

United Arab 
Emirates

Ενωμένα Αραβικά Εμιράτα AE

5 Κατάρ Qatar Κράτος του Κατάρ QA

6 Κόστα Ρίκα Costa Rica Δημοκρατία της Κόστα Ρίκα CR

7 Κουρασάο Curaçao Κουρασάο CW

8 Μακάο Macau
Ειδική Διοικητική Περιοχή Μακάο της Λαϊκής 
Δημοκρατίας της Κίνας

MO

9 Μπαχάμες Bahamas Κοινοπολιτεία των Μπαχαμών BS

10 Μπαχρέιν Bahrain Βασίλειο του Μπαχρέιν BH

11 Μπελίζ Belize Μπελίζ BZ

12 Νήσοι Κάιμαν Cayman Islands Έδαφος των Νήσων Κάιμαν KY

13
Νήσοι Τερκ και 
Κάικος

Turks and Caicos 
Islands

Νήσοι Τερκ και Κάικος TC

14 Ομάν Oman Σουλτανάτο του Ομάν OM

15 Τυνησία
Δημοκρατία της 
Τυνησίας

Δημοκρατία της Τυνησίας TN

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 30448 (2)

Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Καθοδήγη-

σης και Ομάδας Συντονισμού για το «Ειδικό Ανα-

πτυξιακό Πρόγραμμα Αγίου Όρους». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-

κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 61).

4. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014- 2020, Β) Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 

στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν.  3419/2005 

(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ειδικότερα την 

παρ. 13 του άρθρου 58, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με 

το άρθρο 58 του ν. 4712/2020 (Α΄146).

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοι-
νωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 
Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας 
και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για 
τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (L 231).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121).

9. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

10. Την υπ’  αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

11. Την υπ’ αρ. 80633/01.08.2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Επενδύσεων Ε.Σ.Π.Α. του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 512).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22359Τεύχος B’ 2212/06.04.2023

12. Την υπ’ αρ. 120240/15.12.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδι-
ότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων 
(ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 
(Α’ 61)» (Α’ 6361).

13. Την υπ’ αρ. 121735/21.12.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιό-
τητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της 
Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της παρ. 6 β του άρθρου 65 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Α’ 6546).

14. Το Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
2021 - 2027, όπως αυτό εγκρίθηκε από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή δυνάμει της απόφασης C (2021) 5617/29 Ιου-
λίου 2021.

15. Την υπό στοιχεία C (2022) 6505/2022 εγκριτική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμμα-
τος Κεντρική Μακεδονία 2021-2027.

16. Την υπό στοιχεία C (2022) 6045/2022 εγκριτική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμματος 
Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή 2021-2027.

17. Την υπό στοιχεία C (2022) 5441/2022 εγκριτική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμμα-
τος Μεταφορές 2021-2027.

18. Την υπό στοιχεία C (2022) 4452/2022 εγκριτική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμμα-
τος Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Α. Τη σύσταση Επιτροπής Καθοδήγησης (ΕΚ), για τον 
συντονισμό του σχεδιασμού και της υλοποίησης της 
στρατηγικής στο πλαίσιο του «Ειδικού Αναπτυξιακού 
Προγράμματος (ΕΑΠ) Αγίου Όρους». Το Ειδικό Ανα-
πτυξιακό Πρόγραμμα Αγίου Όρους αποσκοπεί στην 
προστασία και ανάδειξη των πολιτισμικών και φυσι-
κών πόρων, στην αναβάθμιση των υποδομών καθώς 
και στην ψηφιοποίηση τόσο των θησαυρών του Αγ. 
Όρους όσο και των υπηρεσιών του. Δράσεις του ΕΑΠ 
θα συγχρηματοδοτηθούν από τα Προγράμματα του 
ΕΣΠΑ 2021- 2027.

Ο ρόλος της ΕΚ αφορά στον συντονισμό του σχεδια-
σμού του Ειδικού Αναπτυξιακού προγράμματος συμπερι-
λαμβανομένης της γενικής στρατηγικής και επιλογής των 
έργων, ειδικότερα αυτών που θα συγχρηματοδοτηθούν 
από τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021- 2027, την παρακο-
λούθηση και συντονισμό της εφαρμογής της στρατηγικής 
και των επιμέρους έργων στο πλαίσιο του «ΕΑΠ Αγίου 
Όρους», καθώς και τυχόν απαραίτητες προσαρμογές που 
ενδεχομένως απαιτηθούν κατά την υλοποίηση.

Β. Η ΕΚ αποτελείται από τους εκάστοτε:
1. Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ 

(ΓΓΔΕ και ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων (ΥΠΑΝΕΠ), ως Πρόεδρο.

2. Ειδικό Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευ-
ρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμεί-
ου Συνοχής του ΥΠΑΝΕΠ, ως μέλος.

3. Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ), ως μέλος.

4. Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδά-
των του ΥΠΕΝ, ως μέλος.

5. Γενικό Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, ως μέλος.

6. Γενικο Γραμματέα Τουριστικής Πολιτικής και Ανά-
πτυξης του Υπουργείου Τουρισμού, ως μέλος.

7. Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας του Υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, ως 
μέλος.

8. Γενικό Γραμματέα Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και 
Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, ως μέλος.

9. Γενικό Γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
Απλούστευσης Διαδικασιών του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, ως μέλος.

10. Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, ως μέλος.
11. Εκπρόσωπο της Ιεράς Κοινότητας, ως μέλος.
Για την υποστήριξη του έργου της ΕΚ δύνανται να κα-

λούνται, μετά από σχετική πρόσκληση του Προέδρου, 
εκπρόσωποι άλλων Υπουργείων ή/και εκπρόσωποι άλ-
λων Γενικών ή Ειδικών Γραμματειών, πέραν των ανωτέ-
ρω, καθώς και εκπρόσωποι της αυτοδιοίκησης, κοινωνι-
κοοικονομικοί εταίροι, εκπρόσωποι από τον τουριστικό 
και παραγωγικό χώρο, ή υπηρεσιακοί παράγοντες των 
ανωτέρω Υπουργείων, εκπρόσωποι των αρμόδιων δια-
χειριστικών αρχών καθώς και ειδικοί εμπειρογνώμονες.

Γ. Οι συνεδριάσεις της ΕΚ πραγματοποιούνται μετά από 
πρόσκληση του Προέδρου αυτής, ο οποίος αποστέλλει 
και τις σχετικές προσκλήσεις στα μέλη και στους συμμε-
τέχοντες. Είναι δυνατόν δε να πραγματοποιούνται και 
μέσω τηλεδιάσκεψης.

Δ. Την οργανωτική και τεχνική-γραμματειακή υποστή-
ριξη της ΕΚ αναλαμβάνει η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού 
των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ).

Η ΕΥΣΠεΠ, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, θα 
ενημερώνει την ΕΚ για πηγές χρηματοδότησης από τα 
Τομεακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ. Παράλληλα θα ενημε-
ρώνει την ΕΚ όσον αφορά την πορεία των προσκλήσεων 
για την ένταξη των επιμέρους έργων στα προγράμματα 
του ΕΣΠΑ, καθώς και την πορεία ωρίμανσης και υλοποί-
ησης αυτών.

2. Τη σύσταση Ομάδας Συντονισμού (ΟΣ) της επιλογής 
και υλοποίησης των έργων που δύνανται να συγχρη-
ματοδοτηθούν από τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-
2027. Ρόλος της ΟΣ Συντονισμού είναι η προετοιμασία 
και υποβολή εισηγήσεων προς την ΕΚ για τη λήψη των 
σχετικών αποφάσεων στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
της, τη διερεύνηση της δυνατότητας ένταξης έργων για 
συγχρηματοδότηση από τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ, την 
παρακολούθηση της πορείας ωρίμανσης και υλοποίη-
σης των έργων, καθώς και ο συντονισμός των αναγκαίων 
ενεργειών υλοποίησης και τεχνικής υποστήριξης των 
έργων.

Η Ομάδα Συντονισμού (ΟΣ) αποτελείται από:
- Ένα στέλεχος της Μονάδας Συντονισμού και Παρα-

κολούθησης της Εφαρμογής των Στρατηγικών Εδαφικής 
Ανάπτυξης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Πε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22360 Τεύχος B’ 2212/06.04.2023

ριφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) της περ. γ) της 

παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 4914/2022 με τον αναπλη-

ρωτή του, που υποδεικνύεται από τον Προϊστάμενό της, 

ως Συντονιστή.

- Ένα στέλεχος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 

του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής

(ΕΥΣΣΑΕ) της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 20 του 

ν. 4914/2022 με τον αναπληρωτή του, που υποδεικνύ-

εται από τον Προϊστάμενό της, ως μέλος.

- Έναν εκπρόσωπο με τον αναπληρωτή του, από κάθε 

Γενική Γραμματεία που συμμετέχει στην ΕΚ, ως μέλος.

- Ένα στέλεχος με τον αναπληρωτή του, από κάθε 

μια από τις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των Προ-

γραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027: «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ», «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ», «ΨΗΦΙΑΚΟΣ 

ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ» και του «ΠεΠ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΜΑΚΕ-
ΔΟΝΙΑ» που υποδεικνύονται από τους Προϊσταμένους 
των ΕΥ, ως μέλος.

Άρθρο 2

Δεν προβλέπεται επιπλέον αμοιβή για τα μέλη της Επι-
τροπής και τα στελέχη υποστήριξης. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Μαρτίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22362 Τεύχος B’ 2212/06.04.2023

*02022120604230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


